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GJYKA TA KUSHTETU ESE 
YCTABHM CYD. 

CONSTITUfiONAL COURT 

Prishtine, me 15janar 2013 
Nr. ref.: RK:wo/13 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI67/12 

Parashtruesi 

Shahan Kadrija 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, 
Rev. I .nr. 366/2009, te 15 marsit 2012 

GJYKATA KUSHTETUESE E KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi 

1. Parashtrues eshte Shahan Kadrija, me banim ne fshatin Muzeqine, Komuna e Shtimes. 



Vendimi i kontestuar 

2. Vendimi i kontestuar i Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. I. nr. 
366/2009, te 15 marsit 2012. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Parashtruesi pohon se eshte shkelur e drejta e tij per pune, e garantuar me Kushtetute 
dhe me standarde nderkombetare. 

4. Parashtruesi pret qe Gjykata Kushtetuese t'ia mundesoje atij kthimin ne vendin e 
meparshem te punes. Ai kerkon qe Gjykata te zhvleftesoje te gjitha aktgjykimet e 
nxjerra nga gjykatat e rregullta. Parashtruesi, gjithashtu, kerkon qe Gjykata 
Kushtetuese te urdheroje nje kompensim ne te holla per humbjen e supozuar te te 
ardhurave, duke perfshire edhe shpenzimet gjyqesore. 

Baza juri dike 

s. Kerkesa eshte e bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenet 46, 47, 48 dhe 49 te 
Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes te Kosoves, Nr. o3/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56 (2) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 12 korrik 2012, parashtruesi dorezoi kerkese ne Gjykaten Kushtetuese te Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 4 shtator 2012, Kryetari i Gjykates caktoi gjyqtarin Robert Carolan Gjyqtar 
raportues, dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), 
Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi. 

8. Me 27 nentor 2012, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues, Kolegji shqyrtues i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

9. Me 6 janar 1990, Kuvendi Komunal i Shtimes, Drejtoria e te Hyrave Shoqerore, nxori 
Vendimin nr. 04-011-17 ne haze te te cilit parashtruesi kishte lidhur marredhenie te 
perhershme pune, me orar te plote, ne Drejtorine e te Hyrave Shoqerore, qe nga 1 
janari 1990. Parashtruesi ishte caktuar ne detyren e nepunesit per mbledhjen e taksave. 

10. Me 12 tetor te te njejtit vit, Kuvendi Komunal i Shtimes, Drejtoria e te Hyrave 
Shoqerore, nxori nje Vendim te ri, nr. 118-21j9o, me te cilin, pa pajtimin e 
parashtruesit, ishte nderprere marredhenia e punes se parashtruesit. Arsyetimi i dhene 
ishte se ai kishte marre pjese ne greven e pergjithshme njeditore te Sindikates se 
Pavarur te punonjesve te kombesise shqiptare, te 3 shtatorit 1990, te cilen Drejtoria e 
konsideroi si "mungese pa arsyetim" nga vendi i punes. Per me teper, parashtruesi nuk 
ka kryer punen e tij, andaj ka refuzuar obligimet e tij te punes. Kuvendi konsideroi se 
sjellja e tij kishte penguar punen dhe detyrat e punetoreve te tjere. 

11. Sindikata e Pavarur e EOA, nendega ne Shtime, nxori nje deklarate (me 18 shtator 
2002), sipas kerkeses se parashtruesit, ku thuhej se Sindikata e Pavarur ka kontaktuar 
Organin Komunal, UNMIK-un dhe Organizaten Qendrore te Kosoves, duke u perpjekur 



qe ta ktheje ate (dhe punonjesit e tjere te shkarkuar ne menyre te ngjashme) ne vendin 
e tyre te meparshem te punes. 

12. Pas luftes, pasi parashtruesi nuk u kthye ne vendin e tij te meparshem te punes, ai u 
perpoq te rifilloje punen ne organet komunale ne Shtime, duke supozuar se kjo pozite 
pune i takonte atij. 

13. Sidoqofte, me 16 mars 2004, Komuna e Shtimes shpalli vendin e lire (02. nr. 111j406) 
per kete pozite, ne gazeten "Koha ditore". Parashtruesi ishte intervistuar per poziten e 
lire, por nuk ishte pranuar. 

14. Del se parashtruesi kishte parashtruar dy ankesa ndaj vendimit te panelit intervistues 
ne Komisionin Ankimor te Komunes se Shtimes (nr. 13, te parashtruar me 15 dhjetor 
2003, dhe nr. 07/708, te parashtruar me 7 maj 2004). Qe te dyja u refuzuan si te 
pabazuara, duke vendosur se procedura e shpalljes se pozites se lire dhe puna e 
Komisionit perzgjedhes ishte ne perputhje me ligjin, perkatesisht me Rregulloren e 
UNMIK-ut nr. 2001/36 te KCS dhe me Urdheresen Administrative nr. 2003/2 per 
zbatimin e Rregullores se UNMIK-ut nr. 2001/36 ne KCS. 

15. Me 21 korrik 2004, parashtruesi parashtroi nje ankese ne Keshillin e Pavarur 
Mbikeqyres te Kosoves, i cili, me Vendimin A. 02/52/2004, hodhi poshte ankesen e 
parashtruesit, dhe mbeti ne fuqi vendimi i Komisionit Ankimor, i 6 korrikut 2004. 

16. Rrjedhimisht, me 26 dhjetor 2006, parashtruesi dorezoi padine e tij ne Gjykaten 
Komunale ne Ferizaj kunder Komunes se Shtimes, si e paditur. Ai kerkoi qe Gjykata 
Komunale e Shtimes te anuloje vendimin e perzgjedhjes se kandidateve, sipas vendit te 
lire te punes 02 nr. 111/406, te 16 mars it 2004. 

17. Gjykata Komunale ne Ferizaj, ne Aktgjykimin e vet C. nr. 171/077, te 15 majit 2008, 
percaktoi se Paneli intervistues kishte respektuar procedurat e parapara me 
Rregulloren e lartpermendur te UNMIK-ut gjate perzgjedhjes dhe refuzoi padine e 
parashtruesit site pabazuar. 

18. Gjykata e Qarkut e Prishtines, ne Aktgjykimin e vet Ac. nr. 1018jo8, te 6 prillit 2009, 
pranoi ne teresi vleresimin e gjykates se shkalles se pare (perkatesisht te Gjykates 
Komunale ne Ferizaj), duke theksuar se kishte percaktuar drejt situaten faktike, kishte 
zbatuar drejt te drejten materiale, dhe se aktgjykimi nuk permbante shkelje te 
dispozitave te procedures kontestimore. 

19. Parashtruesi dorezoi nje ankese per revizion kunder aktgjykimit te Gjykates se Qarkut 
ne Prishtine, per shkak te shkeljeve substanciale te dispozitave te Ligjit per Procedure 
Kontestimore dhe per zbatim te gabueshem te se drejtes materiale. 

20. Me 15 mars 2012, Gjykata Supreme e Kosoves nxori Aktgjykimin Rev. I. 366/2009 dhe 
hodhi poshte, si te pabazuar, kerkesen e parashtruesit per revizion. Gjykata Supreme, 
ne arsyetimin e vet, deklaronte se "gjykata e shkalles se dyte kishte zbatuar drejt te 
drejten materiale kur kishte refuzuar ankesen e parashtruesit dhe kishte konfirmuar 
aktgjykimin e shkalles se pare", arsye te cilatjane pranuar teresisht nga kjo gjykate. 

21. Gjykata Supreme gjithashtu pohoi se "pretendimet e parashtruesit ne revizionin se 
vendi i lire 'nuk ishte transparent, por qe vetem aplikacionet ishin shperndare"' nuk 
qendronin, pasi qe ne dosje eshte konkursi i publikuar ne gazeten "Koha ditore", per 
vendin e lire te punes. Gjykata Supreme me tej theksoi se: "Komisioni intervistues i te 
paditurit... kishte vleresuar kandidatet sipas dokumentacionit te dorezuar nga 
kandidatet dhe kandidati HH ishte vleresuar me numrin me te larte te poeneve ... ". 



Pretendimet e parashtniesit 

22. Parashtruesi pretendon se kishte pesuar padrejtesi me se shumti, pasi, sipas tij, 
Komisioni intervistues per pranimin ne pune ishte i perhere kryesisht nga persona me 
prapavije te partive politike. 

23. Parashtruesi me tej pretendon se gjykatat e rregullta nuk kane marre parasysh nje 
padrejtesi te title dhe se, sipas tij, "gjykatat nuk kane marre parasysh suhstancen dhe 
ligjshmerine e prohlemit te tij". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

24. Sir; u permend me heret, argumenti kryesor i parashtruesit eshte se i eshte here 
padrejtesi me se shumti, pasi, sipas tij, Komisioni intervistues per pranimin ne pune 
ishte kryesisht i perhere nga persona me prapavije te partive politike. 

25. Gjykata Kushtetuese deshiron te perserise se, sipas Kushtetutes, nuk eshte detyre e saj 
te merret me gahime te fakteve apo te ligjit Oigjshmerise) qe pretendohet te jene here 
nga Gjykata Supreme, perver; nese dhe per aq sa ato te kene cenuar te drejtat dhe lirite 
e garantuara me Kushtetute (kushtetutshmeri). Prandaj, Gjykata nuk mund te veproje 
si gjykate e shkalles se katert sa i perket vendimeve te gjykatave te rregullta. Eshte 
detyre e gjykatave te rregullta t'i interpretojne dhe t'i zhatojne rregullat perkatese te se 
drejtes procedurale dhe materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder 
Spanjes [GC], nr. 30544/96, para. 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut 
[GJEDNJ] 1999-I; Shih, gjithashtu, Aktvendimi per papranueshmiiri ne Rastin nr. 
70/11, Parashtruesit: Faik Hima, Magbule Hima dhe Bestar Hima, Vleresimi 
kushtetues iAktgjykimit te Gjykates Supreme, A.nr. 983/08, i 7shkurtit 2011). 

26. Ne kete drejtim, Gjykata Kushtetuese veren nga faktet e dorezuara ne kerkese, se 
parashtruesi ka shfrytezuar te gjitha mjetet juridike ne dispozicion, dhe qe gjykatat e 
rregullta kane marre parasysh dhe i jane pergjigjur me te vertete ankesave te tij ne 
pikat e ligjit. 

27. Prandaj, Gjykata konsideron se ne kerkese nuk ka asgje qe tregon se mungonte 
paanshmeria ne rast, ose qe procedurat ishin te padrejta (Shih, mutatis mutandis, 
Shub kunder Lituanise, Vendimi per papranueshmeri i GJEDNJ-se, nr. 17064/06, i 30 
qershorit 2009). 

28. Ne permhyllje, parashtruesi as nuk ka ndertuar rastin per shkeljen e te drejtave te tij te 
garantuara me Kushtetute, as nuk ka dorezuar ndonje deshmi prima facie per ate 
shkelje (Shih, Vanek kunder Republikes Sllovake, Vendimi per papranueshmeri i 
GJEDNJ-se, ne rastin nr. 53363/99, i 31 majit 2005). 

29. Del se kerkesa eshte qartazi e pahazuar, ne pajtim me rregullin 36.1 (c) te Rregullores 
se punes qe percakton se "Gjykata vetem mund te shqyrtoje nje kerkese nese: c) 
Kerkesa eshte qartazi e hazuar". 



PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe ne pajtim me rregullin 36 
te Rregullores se punes, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen site papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet pal eve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues Kryetar i Gjykates Kushtetuese 

z_ 
"'C.

Prof. dr. Enver Hasani 


